Протокол №10
заседания диссертационного совета ДСУ 208.001.14

ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России
(Сеченовский Университет)

«15» декабря 2021 г.

Состав диссертационного совета утвержден приказом ректора ФГАОУ ВО
Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России (Сеченовский Университет)
№1022/Р от 12.11.2020 г. в количестве 13 человек.

Присутствовали на заседании 11 человек.

Председатель: Заместитель председателя диссертационного совета,
доктор медицинских наук, доцент

Миндлина Алла Яковлевна

Присутствовали: доктор медицинских наук, профессор, академик РАН Брико
Николай Иванович, доктор медицинских наук, доцент Миндлина Алла Яковлевна,
кандидат медицинских наук, доцент Полибин Роман Владимирович, доктор
физико-математических наук, доцент Герасимов Андрей Николаевич, доктор
медицинских наук, профессор Костинов Михаил Петрович, доктор биологических
наук, профессор РАН Кюрегян Карен Каренович, доктор медицинских наук, доцент
Малинникова Елена Юрьевна, доктор медицинских наук, профессор, член-корр.
РАН Михайлов Михаил Иванович, доктор медицинских наук Припутневич Татьяна
Валерьевна, доктор медицинских наук Симонова Елена Геннадиевна, доктор
биологических наук Соломка Виктория Сергеевна

Официальные оппоненты по диссертации:
• Савилов Евгений Дмитриевич -  гражданин России, заслуженный деятель
науки РФ, доктор медицинских наук, профессор, Иркутская государственная
медицинская академия последипломного образования - филиал Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования «Российская медицинская академия непрерывного
профессионального образования», заведующий кафедрой эпидемиологии и
микробиологии;
• Соломка Виктория Сергеевна -  гражданка России, доктор биологических
наук, Федеральное государственное бюджетное учреждение «Государственный
научный центр дерматовенерологии и косметологии» Министерства
здравоохранения Российской Федерации, заместитель директора по научной
работе.

Ведущая организация:
Федеральное государственное бюджетное военное образовательное

учреждение высшего образования «Военно-медицинская академия имени С.М.
Кирова» Министерства обороны Российской Федерации, г. Санкт-Петербург

Слушали: основные результаты диссертационного исследования
Провоторовой Светланы Васильевны на тему «Эпидемиологическая
характеристика заболеваемости лиц, содержащихся в учреждениях
пенитенциарной системы (на примере Липецкой области)» в виде рукописи на
соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.02.02
-  эпидемиология.

Постановили: по итогам тайного голосования и на основании принятого
заключения считать диссертационную работу Провоторовой Светланы Васильевны
на тему «Эпидемиологическая характеристика заболеваемости лиц, содержащихся
в учреждениях пенитенциарной системы (на примере Липецкой области)» в виде
рукописи на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности 14.02.02 -  эпидемиология законченной научно-квалификационной
работой, содержащей решение важной научной задачи -  оптимизация
эпидемиологического надзора и профилактики инфекционных болезней, в том
числе социально-значимых, имеющих существенное научно-практическое
значение для эпидемиологии, поскольку эти инфекции определяют уровень
распространенности, заболеваемости и смертности среди контингента
пенитенциарной системы.

Диссертация не содержит недостоверных сведений об опубликованных
соискателем ученой степени работах, в которых изложены основные научные
результаты диссертации и полностью соответствует требованиям и критериям,
установленным требованиями п. 16 Положения о присуждении ученых степеней в
федеральном государственном автономном образовательном учреждении высшего
образования Первый Московский государственный медицинский университет
имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения Российской Федерации
(Сеченовский Университет), утвержденным приказом ректора Сеченовского
Университета от 31.01.2020 г. №0094/Р, предъявляемым к диссертациям на
соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор, Провоторова
Светлана Васильевна, заслуживает присуждение искомой степени кандидата
медицинских наук по специальности 14.02.02 -  эпидемиология.

Результаты голосования: «за» -  11, «против» -  нет, «недействительных
бюллетеней» -  нет.

Заместитель председателя
совета, доктор медицинских наук,

Ученый секретарь диссертационно го совета
кандидат медицинских наук, доцент

А .Я. Миндлина

Р.В. Полибин

2